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Hyrje!

Kontrolli Shtetéror Portual ushtron aktivitetin e tij bazuar n€ Ligjin nr.9251,daté 08.07.2004”
Kodi Detar I Republikés s& Shqipérisé”Neni 34, Ligjit Nr 10109,daté 02.04.2009” Per
Administratén Detare t&€ Republikés s€ Shqipéris€”,neni 10,Ligjin nr.9852,daté 26.12.2007 “Per
Aderimin e Shqipérisé né Memorandumin e Mirkuptimit per Kontrollin Shtetéror Portual”, VKM
nr 13,daté11.01.2017 pér Miratimin e Rregullores “ Pér Kontrollin Shtetéror Portual ng
Republikén e Shqipérisé”,si dhe Urdhrin nr.883,dat& 21.12.2018.

-Sektori i Kontrollit Shtetéror Portual népérmjet inspektoréve dhe specialistéve qé ka né organiké
ka njé pérgjegjési t&é madhe dhe njékohésisht luan njé rol shumé té réndésishém né identifikimin
né kohé t& rezigeve q& vijné nga mjetet detare t& amortizuara , por edhe nga mjete mé té reja, té
cilat kang destinacion radat dhe portet e hapura t&€ Republikés s& Shqipérisé duke mundésuar
parandalimin e incidenteve dhe aksidenteve shkaktuar prej tyre dhe rrjedhimisht parandalon dhe
mbron mjedisin detar nga ndotjet e vajit , naftés apo agjenté t€ tjeré ndotés.

-Aktiviteti dhe veprimtaria e inspektoréve dhe specialistéve si pjesé e Sektorit t&€ Kontrollit
Shtetéror Portual pérgjithésisht &shté e pa planifikueshme dhe nuk mund t€ kryhet duke u bazuar
vetém né programe té paramenduara dhe t& planifikuara, pér veté faktin se kjo veprimtari
ndérvaret nga aktiviteti ekonomik dhe tregétar i cili zhvillohet né portet e hapura t&€ RSH népé&rmjet
transportit detar t€ sasive dhe llojeve t& ndryshme t& mallrave.



PLANI I PUNES

PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

> Aktiviteti i punés sé sektorit t¢ KSHP konsiston né:

Grumbullimin ditor t& informacioneve t€ ndryshme nga burime t& alternative mbi mjetet
detare q& kané destinacion portet ¢ hapura dhe radat e Republikés sé Shqipérisé.

Analizimin e informacioneve t€ grumbulluara dhe pércaktimin e riskut t& kétyre
mjeteve,

Pércaklimin ¢ mjeteve detare pér inspektim sipas prioritetit té tyre,bazuar tek risku gé
ato paragesin.

Pregatitja e planit t& punés pér inspektim si dhe pércaktimi inspektoréve /specialistéve
qé do inspektojné anijet dhe miratimi nga epérori.

Kryerjen e inspektimeve né anijet ¢ planifikuara.

Léshimin e raportit t& inspektimit.

Grumbullimin dhe menaxhimin e dokumentacioneve t& mara né anijet e inspektuara.
Mbajtjen e evidencave mujore e vjetore pér anijet ¢ inspektuara.

Kryerjen e veprimeve t& métejshme né rastin e bllokimit dhe zhbllokimit t& anijeve
bazuar né& parashikimet e rregullores.

Planifikimin e inspektimeve vjetore dhe sezonale né anijet e pasagjeréve qé operojné né
linj& t& rregullt ndérkombétare pér transport pasagjerésh dhe mjetesh.

Pregatitja e informacionitpér MIE cdo 3 muaj.
Paragitja e Objektivat per vitin 2023 se bashku me planet e punes,

Paraqitjen e informacioneve 6- mujore dhe vjetore mbi aktivitetin e Sektorit t&¢ KSHP
dhe performancés s& personeli t& sektorit.



n. Inspektimin e anijeve t& ndryshme kur ka arsye (& garta ( né rast defektesh,keq
funksionim, ndotjesh detare etj nga informacione t& mara nga burime t& ndryshme})

0. Takimin mujor t& punés,pérgatitjen e informacionit né lidhje me performancén e
personelit dhe paraqitja e tij te epérori.

Veprimtaria e Sektorit t& Kontrollit Shtetéror Portual bazohet né kontratén e
performancés t€ miratuar nga Drejtori I Pérgjithshém I DPD-sé.

1. Pér periudhén Janar —Dhjetor 2023 né zbatim t& objektivit Kryerja e inspektimeve né
té gjitha anijet me flamur (¢ huaj me nivel té larté risk,Scktori I KSHP do t& analizojé
né€ ményre t€ hollésishme € dhénat e mé poshtéme:

a) Grumbullimi ditor i informacioneve t€ ndryshme nga burime alternative mbi

mjetet detare qé kané destinacion portet e hapura dhe radat e Republikés sé
Shqipérisé.

-N¢& zbatim t& késaj pike, ¢ do dit& nga ¢ Héna né t&€ Premte ora 083" deri 093 do t& béhet takim
puné né zyrén e KSHP me pjesémarjen e shefit t& zyré&s dhe té gjithé inspektoréve dhe
specialistéve t& portit Durrés. N& kété takim t& pérditshém pasi t& meret prezenca do t&€ diskutohet
mbi situatén ditore né rada dhe portet e hapura t& RSh do t& grumbullohen informacione nga
burime t€ ndryshme mbi anijet ge jané né pritje ,anijet n€ radé dhe port. Inspektorét e KSHP té
portit Vlorg, do & dérgojné informacion ditor me email mbi situatén detare t&€ porteve Vloré dhe
Sarandé . Do t& plotésohet check-lista bashkéngjitur.

b) Analizimi i informacioneve t€ grambulluara dhe pércaktimin e riskut & kétyre
mjeteve.

Neé zbatim t& késaj pike gjaté takimit t€ pérditshém do t&é béhet analiza e t& gjith€ informacionit
t& grumbulluar dhe do t& pércaktohet risku pér t&€ gjitha anijet n€ porte dhe rada.Né& vlergsimin e
riskut,bazuar dhe né parashikimet e regullores si dhe n€ progedurat & ndjekin inspektorét e PSC
anétaré t&¢ MoU,do t& meren né konsideraté faktorét e méposhtém:



o Flamuri i anijes.

Flamuri i anijes, né tabelén e parashikimit & riskut maturchet me dy piké
duke faktuar réndésing e tij.Pércaktimi i pozicionit t& tij n& tabelén e
renditjes s€ IMO &shté 1 domosdoshém.

o Kompania e Menaxhimit.
Edhe kompania e menaxhimit maturohet me njé piké pér vlerésimin e riskul (&

anijes,prandaj del e nevojshme q& t& grumbullohet informacion i nevojshém pér
t&.

o Mosha e anije.
NE parashikimet e rregullores &shté pércaktuar q& anijet mé& moshé mé t& madhe
se 12 vjet t€ konsiderohen anije relativisht t& vjetra dhe q& duhet t& kené prioritet
pér inspektim.Mosha e anijes pér vlerésimin e riskut maturohet me njé piké.

o Lloji i ngarkesés.
Anijet g€ transportojné ngarkesa té rrezikshme,né parashikimet e
rregullores,konsiderohen si anije me prioritet pér tu inspektuar. Grumbullimi i
informacioneve mbi llojin e ngarkesave &shté i réndésishém.

o Inspektimi i fundit.
Eshtg i nevojshém informacini mbi inspektimin e fundit g ka kryer anije duke
vlerésuar sasiné e mangésive dhe llojin ¢ (yre.N& vlerésimin e riskut anijet me mbi
kater manggsi maturohen me njé piké.

o Regjistri i anijes (RO).

Regjistri I anijes né maturimin e riskut & anijes maturohet me njé piké,prandaj
€shté i nevojshém né informacionet q& grumbullohen.



o Informacione .

Grumbullimi dhe pérdit&simi i informacioneve nga burime t& ndryshme si,
kapiteneria.agjensitg,piloti etj, &shté i nevojshém.Népérmjet kétyre
informacioneve béhet € mundur zbulimi i mangésive t& ndryshme né anije pé€rpara
se ato t&€ inspektohen.

-T¢ gjitha anijet q& mbas vlerésimit q& i behet pér (& pércaktuar riskun e saj grumbullojné mé
shumé se pesé (5) piké,bazuar edhe né standartet q& aplikon IMO,do t& konsiderohen si anije me
nivel t€ larté risku. Anijet me koefigent nga nj& deri n& katér do t& konsiderohen si anije me nivel
standart risku dhe anijet e tjera do t& konsiderohen si anije me nivel t& ulét risku. Formulari mbi

pércaktimin e riskut do € plotésohet elektronikisht sipas metodikés qé ndjekin vendet anétare te
MoU.

c) Pércaktimi i mjeteve detare qé do t& inspektohen sipas prioritetit t& tyre,bazuar tek risku
q¢ ato paraqesin dhe informacioneve té mara nga burime té ndryshme.

N& zbatim t€ késaj pike do t& pércaktohen anijet q& jan& pér inspektim duke filluar nga ajo qé
konsiderohet me risk mé t& larté,si dhe do t& pércaktohet edhe 1loji i inspektimit q& do té kryhet
bazuar né llojin € anijes.Sipas parashikimeve t& rregullores s¢ KSHP inspektimi né anije do t&
kryhet njé heré cdo gjashté muaj dhe jo mé herét se pesé muaj ;pérvec rasteve kur ka arsye & garta.

d) Pérgatitja e planit t& punés pér inspektim si dhe inspektorét/specialistét qé do inspektojné
anijet dhe miratimi nga epérori.

N& zbatim t& késaj pike do & pérgatitet plani i punés pér inspektim me piesmarjen e dy ose mé
shumé inspektoréve/specialistéve,né varési té llojit t& inspektimit dhe tipit t& anijes.Plani [ punés
pérpilohet nga shefi i zyrés dhe do t& miratohet nga epérori.

e) Kryerja ¢ inspektimeve né anijet e planifikuara.

NE zbatim t€ késaj pike,inspektorét/specialistét e nominuar né planin e punés do t& kryerjené
inspektime né anijet e planifikuara ,t& veshur me uniformén e punés dhe duke zbatuar té gjitha
parashikimet e rregullores pér KSHP dhe t€ gjitha rregullave qé ndigen pér keéte rast.



f) Léshimi i raportit t& inspektimit.

N& zbatim t€ késaj pike,inspektorét/specialistét pasi kané pérfunduar inspektimin né anije do t&
I&€shojné njé raport inspektimi t& firmosur dhe vulosur prej tyre dhe e firmosur dhe vulosur nga
kapiteni i anijes, ku t& jeng pércaktuar nése anija e inspektuar paraget mangési ose jo.Kopja
origjinale e raportit géndron né anije,njé kopje dorzohet né sekretaring e drejtorisé dhe nj& kopjé
né zyrén ¢ KSHP,

g) Grumbullimi dhe menaxhimi i dokumentacioneve t& mara né anijet e inspektuara.

NE& zbatim t& késaj pike,! gjithg dokumentacioni I grumbulluar n& anijet e inspektuara,pérfshiré
edhe raportin e inspektimit, do t& ruhet né zyrén e KSHP né dosje t& vecanta,sipas datave té
inspektimit.

i) Mbajtjen e evidencave mujore e vjetore pér anijet e inspektuara

Né zbatim t€ késaj pike, pergjegjési I sektorit do t& mbajé evidence mujore dhe vjetore pér anijet
e inspektuara,né formén e tabelave ku t& paraqiten detaje kryesore mbi anijet q€ jané inspektuar.

J) Kryerja e veprimeve té métejshme né rastin e bllokimit dhe zhbHokimit t& anijeve
bazuar né parashikimet ¢ rregullores.

NE zbatim t€ késaj pike,né rastet kur njé anije paraget manggsi t& médha dhe me vlerésimin
professional t€ inspektoréve/specialistét duhet t& bllokohet, pergjegjési I sektorit t&¢ KSHP
plotéson urdhrin e bllokimit dhe bén njoftimet e nevojshme sipas parashikimeve t& rregullores sé&
KSHP, dhe nuk do t¢ lejohet t& largohet nga porti.Mbasi anija t'i ket eleminuar manggsité dhe
kérkon lejimin e saj pér ushtrimin e aktivitetit, do t& kryhet njé inspektim tjetér né anije ku do t&
verifikohet nése manggsité jané eleminuar. Nése rezulton se kéto mangssi jané eleminuar, shefi I
zyrés pérpilon njoftimin e zhbllokimit duke lejuar q& anija t& vazhdojé veprimtaring ¢ saj.

2. Pér periudhén Janar —-Dhjetor 2023 né zbatim (& objektivit Kryerja ¢ inspektimeve né
anijet pasagjere me flamur t€ huaj qé prekin portet e hapura té RSh né linjé 1é rregullt
ndérkombétare pér transport pasagjerésh dhe mjetesh. Sektori I KSHP do t& analizojé
t€ dhénat e mé poshtéme:

NE& zbatim t€ késaj pike,nga ana e pérgjegjésit t& sektorit dhe me miratimin e epérorit do t&
planifikojé inspektime vjetore pér anijet pasagjere q& operojné né linja t& rregullta
ndérkombétare pér transportin e pasagjeréve dhe mjeteve. Inspektimi I anijeve t& pasagjeréve do
t€ konsistojé né dy tipe inspektimesh.

a) Inspektimi I anijeve pasagjere pér arsye licensimi. Ky inspektim do t& kryhet me kérkesé
€ operatoréve dhe pasi mjetet g& do t& licensohen t& kene maré formularin e



konformitetit, i cili jepet mbasi jang kontrolluar t& gjitha certifikatat e dorzuara nga
administratori i axhensive respektive nga zyra e sektorit t& KSHP .Mbas pérfundimit t&
inspektimit do 1€ pérpilohet nj& informacion I hollésishém pér anijet q¢ inspektohen dhe
do t& léshohet vértetim mbi gjéndjen teknike t& tyre,nése ato plotésojné kushtet e
pércaktuara né legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar.

b) Inspektimi I anijeve pasagjere gjaté sezonit veror, ku dhe fluksi I lévisjes sé& pasagjeréve
eshté 1 lart€. Q&llimi I kétij inspektimi do t& jets verifikimi I gjendjes teknike té& anijeve
pasagjere dhe masat ¢ mara nga stafi | tyre pér pérballimin e sezonit turistik me qéllim
shmangien e incidenteve dhe krijimin e kushteve optimale pér pasagjerét.

3. Pér periudhén Janar —-Dhjetor 2023, ng zbatim t& objektivit Kryerja e inspektimeve né
anijet me flamur té huaj 4é plotésojné kriteret pér inspektim sipas parashikimeve té
VKM Nr.13,daté 11.01.2017 kryesisht anijeve container dhe anijeve cisterné, Sektori I
KSHP do té veprojé si mé poshté:

NE zbatim t€ kétij objektivi sektori I KSHP do ti kushtoj& vémendje mé t¢ madhe anijeve
konteniere dhe anijeve ¢isterng. Duke qéné se kéto tip anijsh pérpunohen shpejt, do ti
kushtohet vémendje grumbullimit t& informacionit pérpara se anijet t& mbrrijné né port né
ményré qé t& pérfitojmeé n& koh¢ pér t& kryer inspektin e tyre. Nga eksperienca e vitit &
kaluar anijet ¢isterne kang& qéné né pjesén mé t& madhe t& rasteve & reja dhe me nivel
risku & ulét, mé& shumé vémendje do ti kushtohet anijeve konteniere.

4. Pér periudhé&n Janar ~Dhjetor 2023,
Duke qéné se anijet konteniere jané anije qé pérpunohen shumé shpejt dhe koha e
qéndrimit t& tyre né port &shté e shkurtér,nga ana e sektorit t& KSHP inspektimi I kétyre
anijeve do t& keté prioritet pér tu inspektuar sa mé shpejt,panvarésisht nga risku q& ato
paraqesin. P&r anijet konteniere q& kané risk t& larté do shikohet mundésia, qé edhe nése

ato pérpunohen gjaté ditéve t& pushimit, kéto anije t& inspektohen edhe gjaté kétyre
ditéve.

» Gjaté vitit kalendarik 2023, pérgjegjési I sektorit do té pérpilojé raportet tre —
mujor€ té detajuara mbi aktivitetin e kétij sektori né zbatim té kontratés sé
pérformancés g€ sektori i KSHP ka nénéshkruar me titullarin e institucionit.

» Inspektimi i anijeve t& ndryshme kur ka arsye t& qarta ( né rast defektesh, keq
funksionim, ndotjesh detare etj nga informacione t& mara nga burime t& ndryshme)

Né zbatim 1€ késaj pike, pérgjegjési 1 sektorit do t& organizojé grupe inspektimi,t& miratuara nga
epérori pér t& gjitha anijet qé népérmjet informacioneve t& ndryshme ,paraqesin mangési,



pavarésisht nése kéto anije mund té kené njé raport inspektimi t& vlefshém né bord apo nuk
paragesin nivel t& lart€ risku.

OBJEKTIVAT

1) Nisur nga fakti q& Sektori i Kontrollit Shtetéror Portual &shté i plotésuar me personel del
si objektiv kryesor inspektimi i t€ gjitha anijeve q& prekin radat dhe portet e hapura te
RSH panvarésisht nga risku g€ anija paraqet,pér t€ paré nga afér nese kéto mjete
pérmbushin té gjitha kérkesat e pércaktuara né Konventat Ndérkombétare Detare si dhe
kérkesat e Legjislacionit Shqiptar né fushén e detarisé.

2) Njé nga kérkesat kryesore t&¢ IMO &shté pérmirésimi i kushteve t& punés dhe jetés sé
detaréve.Nisur nga ky fakt Sektorit t&¢ KSHP i del si objektiv gé gjaté kryerjes sé&
inspektimeve njé vémendje t&€ veganté t'i kushtohet zbatimit t&¢ Konventés MLC

(Maritime Labour Convention) nga t€ gjitha Kompanité e Menaxhimit t& anijeve qé do té
inspektohen.

3) Vémendje t€ vecanté do t'i kushtohet mjeteve detare qé shérbejné pér transport
pasagjerésh dhe mjetesh.Objektivi joné &shté qé t& inspektojmé anijet pasagjere té paktén
dy here né vit dhe sidomos gjaté zezonit veror,kur éshté edhe piku, pér t&€ paré nga afér
kushtet qé ofrojné kéto mjete pér pasagjerét dhe ekuipazhin e tyre.

SYNIMI

1) Neépérmjet inspektimeve t& vazhdueshme ,duke véné primare profesionalizmin né
kryetjen e detyrés,synimi yné éshté qé t&€ zvogélohet ndjeshém numri i anijeve me nivel
t¢ larté risku qé prekin portet e hapura t& RSH.

2) Pérmirsimi i kushteve té jetesés dhe kushteve t& punés né zbatim t& Konventés MLC

3) Parandalimi né kohé i incidenteve dhe aksidenteve dhe mbrojtja e mjedisit detar nga
ndotjet e mbetjeve t€ lengshme dhe té ngurta si dhe nénprodukteve té tyre.

Punoi

Pérgjegjés I Sektorit té¢ KSHP




